[marca d’água]

 [fl.1]

1 [Ilustríssimo e Excelentíssimo Senhor]1

 Para accorrer ás despesas da colonia á2

 meu cargo no proximo trimestre de Abril a [Ju-

 nho], venho respeitosamente rogar, Vossa Excelência queira

5 dignar-se, de mandar pagar ao meu procurador ao

 decurso do proximo mez de Março a quantia de Réis

 12:685$000, quarta parte da importancia, que o

 G’overno Imperial concedeo para a mesma colo-

 nia no corrente exercício.

10 Além d’isto cumpre-me sollicitar a entrega

 ao mesmo procurador da quantia de Rs 400$000,

 proveniente do augmento da gratificação do me-

 dico d’esta colonia, o Dr. Knoblauch, que pelo

 aviso do Ministerio da Agricultura de 16 de Ja-

15 neiro próximo passado á mim dirigido, foi elevada de hum

 conto e duzentos milreis á dous contos, á datar do

 principio do corrente anno. Este augmento porém

 não foi previsto nem determinado no orçamento

 das despesas d’esta colonia no corrente exercício

20 financeiro, ao qual cabem ainda dous trimestres

 do mesmo, e por esta razão não tenho á disposição

 a correspondente quantia de 400$, que acima sol-

 licitei e sobre a qual ou seu pagamento extraordi-

 nario se fez communicação á Thesouraria da

25 Fazenda, segundo me foi participado pelo Mini

 sterio da Agricultura. Achando-me autorisado

 para pagar, faltão-me porém os fundos para este

 fim e venho pois, sollicital-os á Vossa Excelência.

 Deos G’uarde á Vossa Excelência – Colonia Blu-

30 menau, 15 de Fevereiro de 1865.

Ilustríssimo e Excelentíssimo Senhor

1 Mão alheia na margem superior esquerda: Informa [Ilegível]
2 Mão alheia na margem superior direita: 592

           Doutor  Alexandre Rodriguez da Silva Chaves

            Digníssimo Presidente da Provincia

  etc        etc      etc

35 O Director

 [Doutor   H Blumenau]

 [fl.1 v. em branco]3

3 Mão alheia na margem superior esquerda: [Ilegível] á entrega. confirmado em 7 de Março.